
Viršelyje – Lietuvos kariuomenė Zarasuose (tuomet vadintuose Ežerėnais) 1919 m.

Nuotraukos iš Vytauto Didžiojo karo muziejaus ir Zarasų krašto muziejaus archyvų

Nepriklausomybės kovos Zarasų krašte 1919 m. 

2019 08 19. Tiražas 150 egz. Užsakymo Nr. 298

Maketavo Krašto apsaugos ministerijos bendrųjų reikalų dapartamento 
 Vaizdinės informacijos skyrius, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius

Spausdino UAB „Utenos Indra“, Maironio g. 12, LT-28143 Utena

Zarasų krašto
muZieJus

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ



AdomAs stunžėnAs
(gimė 1896 m. Antaniškėse, Imbrado valsčiuje, mirė 1945 m. Zarasuose)

Vyčio Kryžiaus ordininkas. 1919 m. rugpjūčio 18 d. Adomas Stun-
žėnas, perėjęs lietuvių ir bolševikų frontą, savanoriu įstojo į 2-ąjį pės-
tininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Algirdo pulko 8-ąją kuopą. 
Pasižymėjo Avilių, Čičirio ežerų, Kuklių kaimo, Grenzos (Latvija) 
kautynėse; pastarosiose buvo sužeistas. Kai grįžo į savo dalinį, bolše-
vikai jau buvo nugalėti. A. Stunžėnas išvyko į naują frontą kovoti su 
bermontininkais. Išvijus bermontininkus iš Lietuvos, buvo išsiųstas į 
lenkų frontą. Kovodamas su jais, net du kartus, Seinų ir Druskininkų 
rajonuose, buvo patekęs į lenkų nelaisvę, bet vis pavykdavo ištrūkti. 
1921 m. liepos 13 d. buvo išleistas į atsargą, grįžo į gimtinę, dirbo 
Zarasų pasienio policijoje. Buvo aktyvus visuomenininkas ir šau-
lys. 1944  m. kalėjo Zarasų kalėjime, pabėgęs slapstėsi bunkeriuose. 
1945 m. vėl buvo suimtas ir dėl ligos paguldytas į ligoninę. Tų pačių 
metų liepos 2 d. stribai jį ligoninėje nužudė.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s

Adomas Stunžėnas su seserimis



AntAnAs PEtKEvIčIus 
(gimė 1900 m. Salake, mirė 1980 m. Salake)

Vyčio Kryžiaus ordino kavalierius. 1919 m. liepos 21 d. įstojo sava-
noriu į Lietuvos kariuomenę, buvo 1-ojo pėstininkų Didžiojo Lietu-
vos kunigaikščio Gedimino pulko 7-osios kuopos eilinis. Pasižymėjo 
kautynėse su bermontininkais ties Radviliškiu, dalyvavo kautynėse su 
bolševikais Zarasų fronte. Tarnavo eiliniu iki 1922 m. sausio 10 d. 
Palaidotas Salako kapinėse.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



AntAnAs stREIKus 
(gimė 1897 m. Maniuliškėse, Samanų apylinkėje, žuvo 1945 m. 
rugsėjo 28 d. Lietuvos ir Latvijos pasienyje esančiame Raudinės miške 
(susisprogdino granata dengdamas atsitraukiančius kovos draugus)

1919 m. birželio 15 d. įstojo savanoriu į 2-ąjį pėstininkų Didžiojo 
Lietuvos kunigaikščio Algirdo pulką. Tais pačiais metais dalyvavo kau-
tynėse su bolševikais Zarasų krašte. 1920 m. kovėsi su lenkais Kruonio 
(dabar – Kaišiadorių r.), Druskininkų ir Krosnos (dabar – Lazdijų r.) 
apylinkėse. Buvo sužeistas, todėl 1921 m. gruodžio 24 d. išėjo į atsar-
gą. Apdovanotas  Vyčio Kryžiaus ordino, Lietuvos kariuomenės kūrėjų 
savanorių ir Lietuvos nepriklausomybės medaliais. 1941 m. Birželio 
sukilimo dalyvis, Lokio partizanų rinktinės vadas.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s

Antanas Streikus (viduryje) su Lokio rinktinės partizanais



JonAs ŠlEPEtys 
(gimė 1892 m. Daugailių valsčiuje, mirė 1981 m. Niujorke) 

Vyčio Kryžiaus ordininkas. Pirmojo pasaulinio karo metais tarnavo 
Rusijos kariuomenėje, kovojo su vokiečiais. 1919 m. pradžioje įstojo 
į Lietuvos kariuomenę, buvo paskirtas Kauno įgulos sunkiųjų kulkos-
vaidžių kuopos vadu. Dalyvavo kovose su bolševikais ir bermontinin-
kais. 1936–1939 m. buvo Zarasų ir Panevėžio apskričių viršininku. 
1941 m. buvo paskirtas Lietuvos laikinosios vyriausybės vidaus reikalų 
ministru. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją, 1950 m. emigravo į JAV. 
1963 m. išrinktas Pasaulio lietuvių teisininkų draugijos centro valdy-
bos pirmininku.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



lIudAs sInKEvIčIus 
(gimė 1895 m. Zarasuose; tiksli mirties data nežinoma)

Vyčio Kryžiaus ordininkas. Prasidėjus Pirmajam pasauliniam karui, 
išvyko į Sankt Peterburgą, dirbo fabrike, kol rusai pašaukė į kariuome-
nę. Vargo apkasuose, apsinuodijo dujomis, pateko į vokiečių nelaisvę. 
Tik 1918 m. rudenį sugrįžo į Zarasus. Tarnavo pas ūkininkus. Išvyko į 
Vyžuonėlių dvarą, įstojo savanoriu į 1-ojo pėstininkų Didžiojo Lietu-
vos kunigaikščio Gedimino pulko 4-ąją kuopą. Kovėsi su bolševikais 
Zarasų fronte, buvo sužeistas. Pasveikęs kovėsi su bolševikais Latvijoje, 
dalyvavo užimant Kalkūnų geležinkelio stotį, vėl buvo sužeistas. Dėl 
sunkių sužeidimų narsus savanoris 1920 m. birželio 15 d. buvo demo-
bilizuotas. Tolesnis karžygio likimas nežinomas.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



mIKAs JuodAgAlvIs 
(gimė 1986 m. Ažėnuose, Salako valsčiuje, mirė 1938 m. Zarasuose)

Vyčio Kryžiaus ordininkas. Pirmojo pasaulinio karo dalyvis. Sugrįžęs 
į gimtuosius namus ir kiek sustiprėjęs, 1919 m. birželio 20 d. atvy-
ko į Vyžuonėlių dvarą ir pasiprašė savanoriu į Lietuvos kariuomenę. 
Tarnavo 1-ojo pėstininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino 
pulko 4-ojoje kuopoje eiliniu. Dalyvavo kautynėse su bolševikais Za-
rasų krašte ir Latvijoje. Jo prisiminimai 1938 m. išspausdinti žurnale 
„Karys“. Pasibaigus kovoms su bolševikais Dauguvos fronte, Mikas 
Juodagalvis dalyvavo išvejant bermontininkus iš Radviliškio, 1920 m. 
rudenį kovėsi lenkų fronte prie Augustavo, vėliau prie Širvintų ir Gie-
draičių. Iš Lietuvos kariuomenės jis buvo paleistas 1921 m. spalio 
17 d. Išėjęs į atsargą, gavo žemės Stelmužės dvare.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



PEtRAs ŠEŠtAKAusKAs 
(gimė 1897 m. Antalieptėje, mirė 1980 m. Čikagoje, JAV)

Vyčio Kryžiaus ordino kavalierius. 1918 m. rudenį grįžęs į Antalieptę, 
padėjo įsteigti parapinį komitetą, jame dirbo raštvedžiu ir buhalteriu. 
1919 m. liepos 1 d. buvo mobilizuotas į Lietuvos kariuomenę, tar-
navo 1-ajame husarų pulke vaistininko padėjėju. 1919 m. rugpjūčio 
12 d. buvo paskirtas Krašto apsaugos ministerijos Sanitarijos skyriaus 
raštvedžiu. 1920 m. lapkričio 20 d. suteiktas karo valdininko laipsnis. 
Netrukus buvo perkeltas tarnauti į kuriamą Karo muziejų. 1949 m. 
emigravo į JAV, gyveno Čikagoje, prisidėjo steigiant Laisvės kovų mu-
ziejų. Palaidotas Čikagos lietuvių kapinėse.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



PEtRAs ZAbARAusKAs 
(gimė 1989 m. Avinuostoje, Salako valsčiuje, mirė 1929 m. 
Romaniškėse, Salako valsčiuje)

Vyčio Kryžiaus ordininkas. 1919 m. liepos 15 d. Petras Zabarauskas 
savanoriu įstojo į 1-ąjį pėstininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Gedimino pulką. 1919 m. lapkričio 22 d. pasižymėjo kautynėse su 
bermontininkais ties Radviliškiu. 1922 m. sausio 9 d. P. Zabarauskas 
buvo paleistas į atsargą, grįžo į gimtinę. 1928 m. vasario 19 d. Salako 
bažnyčioje susituokė su Zofija Vitaite, gyveno Romaniškių vienkiemy-
je, Salako valsčiuje. 1929 m. balandžio 26 d. karžygį pakirto džiova. 
Palaidotas Salako kapinėse. 

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



PovIlAs dundulIs 
(gimė 1894 m. Čekonyse, Anykščių rajone, mirė 1942 m. Kansko 
lageryje, Krasnojarsko krašte)

1915  m. baigė  Kijevo  2-ąją  praporščikų  mokyklą. Per  Pirmąjį pa-
saulinį karą  tarnavo  Rusijos imperijos kariuomenėje, buvo sužeis-
tas. 1917–1918 m. buvo Vitebsko lietuvių bataliono 1-osios kuopos 
vadu. 1918 m. lapkričio 22 d. įstojo savanoriu į 1-ąjį pėstininkų Di-
džiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino pulką, nuo 1919 m. sausio 
mėn. buvo paskirtas kuopos vadu. 1919 m. dalyvavo nepriklausomy-
bės kovose su Raudonąja armija. Pasižymėjo užimant Vajasiškio kai-
mą, Salaką ir Zarasus. Prie Vajasiškio esantis Zablackų kaimas jo garbei 
pavadintas Dunduliais.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



stAsys bIKulčIus 
(gimė 1901 m. Salake, mirė Čikagoje; tiksli mirties data nežinoma)

Lietuvos kariuomenėje tarnavo nuo 1919 m. liepos 23 d. iki 1923 m. 
liepos 5 d. Buvo suteiktas jaunesniojo puskarininkio laipsnis. Vėliau 
tarnavo Zarasų pasienio policijoje. 1944 m. pasitraukė į Vakarus, gy-
veno ir mirė Čikagoje. 1928 m. lapkričio 14 d. apdovanotas Lietuvos 
kariuomenės kūrėjų savanorių medaliu.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



stAsys PuodžIus 
(gimė 1896 m. Grybeliškių viensėdyje, Degučių valsčiuje, mirė 1943 m. 
Štuthofo koncentracijos stovykloje, Vokietijoje)

1919 m. pradžioje buvo suimtas bolševikų ir kalintas Zarasuose. Tais 
pačiais metais įstojo į Lietuvos kariuomenę ir dalyvavo nepriklausomy-
bės kovose. 1920 m. įstojo į  Karo mokyklą ir baigė III laidą. 1924 m. 
perėjo tarnauti į Karo topografijos skyrių. Trumpai buvo husarų pulko 
ūkio viršininku. 1934 m. lapkričio mėn. buvo išrinktas Zarasų miesto 
burmistru, šias pareigas ėjo iki 1938 m., vėliau išvyko dirbti į Klaipė-
dą. Būdamas burmistru, jis daug nuveikė dėl miesto pažangos, ypač 
sparčiai buvo vykdomos statybos. S. Puodžius buvo aktyvus Šaulių 
sąjungos narys. 1943 m. Vilniuje gestapo buvo suimtas už  pasiprie-
šinimą nacių paskelbtai mobilizacijai į SS dalinius Lietuvoje. Kalintas 
Vilniuje, paskui Štuthofo stovykloje. Ten mirė nuo plaučių uždegimo.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



Kapitonas Kazys Škirpa. Kaunas, 1921 m.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s

KAZys ŠKIRPA 
(gimė 1895 m. Namajūnuose, Saločių valsčiuje, mirė 1979 m. 
Vašingtone, JAV)

Kazys Škirpa 1918 m. pirmasis užsirašė į Lietuvos kariuomenę, vė-
liau buvo pripažintas pirmuoju Lietuvos kariuomenės kūrėju savano-
riu. 1919 m. sausio 1 d. su būriu Lietuvos savanorių Gedimino pilies 
bokšte iškėlė Lietuvos vėliavą. 1919 m. per Zarasų operaciją vadovavo 
Vilniaus batalionui, vėliau performuotam į 5-ąjį pėstininkų Lietuvos 
Didžiojo kunigaikščio Kęstučio pulką. 1920  m. apdovanotas 5-ojo 
laipsnio Vyčio Kryžiumi su kardais.
1920 m. spalio 1 d. buvo išrinktas į Steigiamąjį Seimą. Nuo 1925 m. 
ėjo Generalinio štabo 2-ojo skyriaus viršininko pareigas.
1928 m. paskirtas Lietuvos karo atašė Vokietijoje, 1937 m. – Lietu-
vos pasiuntiniu ir įgaliotuoju ministru prie Tautų Sąjungos Ženevoje, 
1938  m. – Lietuvos pasiuntiniu ir įgaliotuoju ministru Vokietijoje.  
Buvo vienas iš 1941 m. Birželio sukilimo lyderių, po tautos sukili-
mo paskelbtas Lietuvos laikinosios vyriausybės Ministru Pirmininku. 
1944 m. birželio 14 d. suimtas vokiečių ir išsiųstas į politinių inter-
nuotųjų stovyklą. Po Antrojo pasaulinio karo pasitraukė į Vakarus.



Jurgis Sidaravičius, pirmoji kovos už Lietuvos laisvę auka

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s

JuRgIs sIdARAvIčIus
(gimė 1900 m., žuvo 1919 m.)

Jurgis Sidaravičius buvo 1-ojo pėstininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikš-
čio Gedimino pulko leitenantas. Jis buvo baigęs Lietuvos karo moky-
klą (I laida). Žuvo 1919 m. rugpjūčio 24 d. kovodamas su bolševikais 
prie Balčių, Zarasų apskrityje. Jo žūties vietoje pastatytas paminklas.



Kazys Ladiga, apie 1923 m.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s

KAZys lAdIgA (lAdygA)
(gimė 1893 m. Iškonyse, Biržų valsčiuje, 1941 m. sušaudytas Sol Ilecko 
kalėjime, Orenburgo srityje)

Pirmojo pasaulinio karo metais tarnavo carinės Rusijos kariuomenė-
je. 1918 m. grįžo į Lietuvą, savanoriu įstojo į Lietuvos kariuomenę. 
1918–1920 m. paskirtas 1-ojo Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedi-
mino pulko vadu, laikinai ėjo 1-osios brigados vado pareigas. 1919 m. 
balandžio 4–6 d. vadovavo Daugų operacijai prieš Raudonosios ar-
mijos dalinius, gegužės 18 d. vykdė Kurklių operaciją. 1919 m. gegu-
žės–rugsėjo mėn. ėjo Ukmergės grupės vado pareigas. 1919 m. birželio 
2 d. užėmė Uteną. 1919 m. rugpjūčio 24 d. pradėjo bolševikų puoli-
mą. 1919 m. rugpjūčio 25 d. užėmė Zarasus. 1919 m. spalio–lapkričio 
mėn. su bermontininkais kovojusio Lietuvos kariuomenės fronto va-
das. 1920 m. vadovavo Lietuvos kariuomenės žygiui į Vilnių, 1920 m. 
rugpjūčio mėn. paskirtas krašto apsaugos ministro pirmuoju padėjėju 
(pavaduotoju). 1920–1921  m. vadovavo Ketvirtajai divizijai. Vėliau 
baigė Prahos generalinio štabo akademiją. Ėjo divizijos vado, Lietuvos 
kariuomenės vyriausiojo štabo viršininko pareigas, vadovavo karo apy-
gardoms, bendradarbiavo įvairuose leidiniuose. 1919 m. apdovanotas 
1-os rūšies Vyčio Kryžiaus 4-ojo ir 5-ojo laipsnio ordinais.



Generolas Jonas Galvydis-Bikauskas. 1929 m.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s

JonAs gAlvydIs-bIKAusKAs
(gimė 1864 m. Degėsiuose, Užpalių valsčiuje, mirė 1943 m. Kaune)

Rusijos imperijos kariuomenės savanoris, Peterburgo junkerių ir 
Orenburgo karininkų mokyklų absolventas, Rusijos ir Japonijos ir 
Pirmojo pasaulinio karų dalyvis. 1918 m. lapkričio mėn. savanoriu 
įstojo į Lietuvos kariuomenę. Bolševikams veržiantis į Lietuvą, pa-
skirtas 1-ojo pėstininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino 
pulko vadu. Parengė Lietuvos kariuomenės formavimo projektą. 
Nuo 1919 m. sausio 1 d. vadovavo Karo mokyklai, vėliau buvo pa-
skirtas Kauno įgulos viršininku. Vienas pirmųjų Lietuvos Respublikos 
kariuomenės generolų. 1920 m. kelis mėnesius laikinai ėjo vyriausiojo 
kariuomenės vado pareigas. 1920 m. dalyvavo mūšyje su Lenkijos ka-
riuomenės Liucijaus Želigovskio rinktine. Buvo išrinktas į Steigiamąjį 
Seimą, publikavo straipsnių karybos teorijos klausimais. Sovietams 
okupavus Lietuvą, 1940 m. rugsėjo 21 d. suimtas NKVD, kalintas 
Kauno sunkiųjų darbų kalėjime. 1941 m. per Birželio sukilimą išva-
duotas iš kalėjimo. Palaidotas Raudondvaryje.



Murliškių karčema. 1-asis pėstininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Gedimino pulkas, kovodamas su bolševikais, ją naudojo kaip užtvarą.  
Zarasų apskritis, 1919 m.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



1-ojo pėstininkų Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino pulko žvalgai 
įžengia į Zarasus. 1919 m. rugpjūčio 25 d.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



Fronte prie Zarasų. 1919 m. rugpjūtis

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



Fronte prieš bolševikus. 1919 m.

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



Lengvasis kulkosvaidis MG-08/15, iš kurio šaudydamas žuvo  
Jurgis Sidaravičius 

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ

Z A R A s Ų  K R A Š t o
m u Z I E J u s



Viršelyje – Lietuvos kariuomenė Zarasuose (tuomet vadintuose Ežerėnais) 1919 m.

Nuotraukos iš Vytauto Didžiojo karo muziejaus ir Zarasų krašto muziejaus archyvų

Nepriklausomybės kovos Zarasų krašte 1919 m. 

2019 08 19. Tiražas 150 egz. Užsakymo Nr. 298

Maketavo Krašto apsaugos ministerijos bendrųjų reikalų dapartamento 
 Vaizdinės informacijos skyrius, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius

Spausdino UAB „Utenos Indra“, Maironio g. 12, LT-28143 Utena

Z a r a s ų  k r a š t o
m u Z i e J u s

LIETUVOS 
KARIUOMENĖ


